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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou časových řad na území Mongolska za účelem vybrání

vhodné lokality pro reintrodukci koně Převalského do volné přírody. V rámci rešeršní

a teoretické části se práce zaobírá zpracováním a analýzami časových řad, dále i cloud based

technologiemi. Pro empirickou část byla využita cloud based platforma Google Earth Engine,

v níž bylo na základě analýz vybráno v zájmové oblasti Numrug 10 potenciálních lokalit

určených k opětovné reintrodukci a dále byly vybrány 2 lokality v zájmové oblasti Gobi B,

kde již reintrodukce proběhla. U těchto vybraných míst byly pozorovány průběhy a případně

i trendy časových řad družicových optických snímků Landsat 8 mezi roky 2013 a 2021.

Konkrétně bylo využito čtyř indexů NDVI, EVI, NDMI, NDSI a též hodnot srážek a teplot,

pomocí kterých byly jednotlivé lokality porovnány. K zjištění rozdílů mezi lokalitami byl

využit Mann-Whitney test a na základě výsledků byly doporučeny konkrétní lokace vhodné

pro reintrodukci. Celá práce byla doplněna i o klasifikaci obou zájmových oblastí v roce 2021.

Pro tuto klasifikaci bylo využito metody CART a opět dat Landsat 8. V obou případech

přesahovala celková přesnost klasifikace 80 % a Kappa index byl 0,6 a vyšší.

Klíčová slova: časové řady, Mongolsko, Landsat, klasifikace, Google Earth Engine
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Abstract

This work is focusing on the analysis of the time series on the territory of Mongolia to

identify a suitable location for reintroduction of the Przewalski’s horse into the wild. The first

part of the thesis deals with processing and analysis of the time series and the cloud-based

technology. In the second part of the work, totally ten potential localities were chosen for

reintroduction in the area of interest Numrug with use of cloud-based platform Google Earth

Engine. Two other locations were chosen in the area of interest Gobi B, where the

reintroduction had already been carried out. For these selected locations, the time series of

Landsat 8 satellite optical images between 2013 and 2021 were observed. Individual locations

were compared based on four indexes NDVI, EVI, NDMI, NDSI and measurements of

precipitations and temperatures. Differences between the locations were detected using

Mann-Whitney test. The results were used to recommend specific locations suitable for

possible reintroduction. The thesis also contains classifications of the two areas of interest in

2021using the CART method and Landsat 8 data. In both cases, the overall accuracy exceeded

80% and the Kappa index was 0.6 and higher.

Key words: time series, Mongolia, Landsat, classification, Google Earth Engine
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1 Úvod

V posledních desítkách let dochází na naší planetě k masovému vymírání druhů, které

je způsobeno změnami v jejich životním prostředí. Kůň Převalský, označován za posledního

divokého koně na světě, žil ve volné přírodě do 60. let 20. století a dodnes přežil v zajetí díky

velké snaze zoologických zahrad, které je od počátku 20. století chovají. Kůň Převalský žil

v oblasti stepí a polopouští ve Střední Asii, což dnes odpovídá okolí hranice Mongolska a Číny

(v těchto dvou zemí nalezneme největší rezervace). Tato území jsou velmi specifická

a dynamická. Vyznačují se teplotními extrémy, kdy roční amplituda může přesahovat až 80

°C, a také velmi řídkou vegetací.

Reintrodukce na mezinárodní scéně probíhá již od 90. let minulého století, především

ze stran německých, švýcarských a nizozemských organizací. Od roku 2011 se na projektu

významně podílí i Zoo Praha, která podniká pravidelné přesuny koní do vybraných lokalit

v Mongolsku. V roce 2019 bylo přepraveno do chráněné oblasti SPA Great Gobi B celkem 34

koní. V současnosti se hledá nová oblast a jako potenciálně vhodná byla vybrána část území

Eastern Steppe nacházející se na východě Mongolska.

Cílem této práce je získat pomocí metod dálkového průzkumu země (DPZ) informace

o vhodnosti nově vybrané lokality pro reintrodukci. V práci jsou využity především metody

časových řad (Time Series), které umožňují monitorovat naši krajinu pomocí vegetačních,

vodních i půdních indexů (např. NDVI, NDMI, RGI, NDSI), či které umožňují pozorovat

množství srážek či změny teplot. Ke zpracování je využíváno cloud based platformy Google

Earth Engine (GEE), která disponuje značným množstvím volně dostupných knihoven

a databází, a také výpočetním výkonem. Níže jsou uvedeny dílčí cíle této bakalářské práce:

1. Představit možnosti analýzy trendů a detekce trendů

2. Představení a otestování volně dostupných dat a dostupných technologií pro tvorbu

časových řad

3. Pomocí vybraných metod časových řad detailně analyzovat území

4. Pomocí vybraného klasifikátoru a dat Sentinel-2 nebo Landsat provést klasifikaci obou

pozorovaných území

5. Provést detailní srovnání obou pozorovaných území

6. Prokázání závislosti / podobnosti zkoumaných území pomocí statistických metod
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7. Stanovení vhodnosti vybrané potenciální lokality pro reintrodukci koně Převalského

na základě získaných výstupů a na základě konzultací s odborníky se Zoo Praha

(např. v souvislosti s výskyty sucha, dzud a dalších extrémních jevů)

8. Vytvoření metodiky/algoritmu ve volně dostupné výzkumné platformě GEE

Teoretická část práce je věnována problematice volně dostupných dat pro pozorování

časových řad k získání detailních fyzicko-geografických charakteristik u rozsáhlejších ploch.

V empirické části je provedeno detailní testování a jsou aplikovány pokročilé klasifikační

metody a metody časových řad pomocí platformy GEE. Získané výsledky byly zhodnoceny

pomocí vybraných statistických metod.
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2 Rešeršní část

S nástupem moderních technologií dálkového průzkumu Země (DPZ) se objevily

i nové možnosti zkoumání naší planety. Právě tyto technologie umožňují uživateli analyzovat

velmi rozsáhlá území během krátkého časového úseku. Zejména pak metody Time Series

(TS, česky časových řad), využívající data s vysokým prostorovým a spektrálním rozlišením,

umožňují detailně sledovat vývoj určitého území (Hladky a kol. 2020). K výraznému rozšíření

a vzniku nových algoritmů sloužících k detekci změn v TS došlo v roce 2008, kdy byl otevřen

přístup ke všem archivovaným snímkům misí Landsat (Zhu 2017).

Lastovicka a kol. (2020) uvádějí, že pro TS pozorování je vhodné využít jednoho

senzoru, avšak ideální je vybrat data s vysokým temporálním rozlišením (vzhledem k možné

nehomogenitě prostředí v čase). Pro pozorování lze dle Štych a kol. (2019) využít i více senzorů

z jedné mise, avšak data je pak nutno matematicky korigovat na srovnatelné podmínky

měření. Ve své práci využívají dat různých senzorů mise Landsat pro vybraná území lesních

ekosystémů, které z důvodů nízkého temporálního rozlišení normalizují metodou PIF, která

využívá lineární regrese k porovnání dvou snímků. Data pro různé stavy lesních ekosystémů

po proběhlých disturbancích testují pomocí poměrových vegetačních indexů. Hlavní

hypotézou obou studií bylo prokázat možnost užití spektrálního pásma SWIR pro detekci

kůrovcových kalamit, kde Hladky a kol. (2020) uvádějí, že stromy po napadnutí kůrovcem

ztrácejí vláhu, což lze detekovat právě pomocí SWIR pásma. Hlavními výzkumnými otázkami

bylo, zda lze detekovat i prvotní stádium disturbance pomocí vegetačních indexů, případně

jaké vegetační indexy lze k pozorováním kůrovcových a větrných kalamit využívat. Na rozdíl

od běžně užívaných indexů, jako je NDVI, nedosahují po disturbanci SWIR indexy hodnot,

jako dosahovaly před disturbancí. Typicky je to způsobeno zarůstáním dané lokality vegetací

(Hladky a kol. 2020). Index NDMI se jeví jako velmi relevantní pro další testování

v geograficky odlišných stanovištích, je tedy dobré zvážit využití indexu pro pozorování změn

a cyklů vegetace.

Bao a kol. (2014) se zabývají dynamikou a trendy vegetačního krytu na mongolské

plošině pomocí časových řad (TS, Time Series) dvou datových sad GIMMS NDVI a MODIS

NDVI, jejichž hodnoty validují pomocí závislosti s klimatickými daty. Bao a kol. (2014)

a Hladky a kol. (2020) uvádějí, že pro detailní měření vegetační dynamiky je vhodné použít
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data z více datových zdrojů například pomocí normalizačních, harmonizačních metod či

metod fúzí dat. Bao a kol. (2014) se zaměřili na metodu cross calibration pro dva zmíněné typy


[…]


// spojení bodů, vytvoření bufferu a přiřazení id

var ptsMerge = ptsEast.merge(ptsGobi)

var ptsBuff = ptsMerge.map(bufferPoints(300, true)).map(function(feature) {

return ee.Feature(feature.geometry(), {'id': feature.id()})

})

// Landsat 8 + filtrace (datum, oblačnos, oblast)

var startDate = '2013-01-01'

var endDate = '2020-12-31'

var dataset = ee.ImageCollection("ECMWF/ERA5_LAND/MONTHLY")

.filterDate(startDate, endDate)

.filterBounds(ptsBuff)

.map(addCelsius)

// == (3) PŘÍPRAVA K EXPORTU ===================================

// překrývání snímků - průměr hodnot ze stejných dnů

var withDates = dataset.map(function(img) {

return img.set('date', img.date().format('YYYY-MM-dd'))

})

var mosaicList = withDates.aggregate_array('date')

.distinct()

.map(function(date) {

var d = ee.Date(date)

return dataset.filterDate(d, d.advance(1, 'day')).mosaic().set('system:index', date)

})

// vytvoření mozaiky

var mosaics = ee.ImageCollection.fromImages(mosaicList)

print ('Počet snímků redukované kolekce mocasic:', mosaics.size());

// vytvoření tzv. trojčat (příprava tabulek)

var triplets = mosaics.map(function(image) {

return image.select('temp_2m').reduceRegions({

collection: ptsBuff,

reducer: ee.Reducer.mean().setOutputs(['temp_2m']),

scale: 10,

})// pokud je hodnota maskovaná, dosadí -9999

.map(function(feature) {

var index = ee.List([feature.get('temp_2m'), -9999])

.reduce(ee.Reducer.firstNonNull())

return feature.set({'temp_2m': index, 'imageID': image.id()})
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 })

}).flatten();

// formátování výsledné tabulky

var format = function(table, rowId, colId) {

var rows = table.distinct(rowId);

var joined = ee.Join.saveAll('matches').apply({

primary: rows,

secondary: table,

condition: ee.Filter.equals({

leftField: rowId,

rightField: rowId

})

});

// spojení na základě ID

return joined.map(function(row) {

var values = ee.List(row.get('matches'))

.map(function(feature) {

feature = ee.Feature(feature);

return [feature.get(colId), feature.get('temp_2m')];

});

return row.select([rowId]).set(ee.Dictionary(values.flatten()));

});

};

// výsledná tabulka

var tempResults = format(triplets, 'id', 'imageID');

print('Výsledky ERA5', tempResults.first())

// (3) EXPORT HODNOT ========================================

Export.table.toDrive({

collection: tempResults,

folder: 'GEE',

description: 'temp_2m',

fileNamePrefix: 'temp_2m',

fileFormat: 'CSV'

})

// (4) ZOBRAZENÍ BODŮ A VYCENTROVÁNÍ MAPY

Map.addLayer(ptsBuff.draw({color: 'red', strokeWidth: 10}), {}, 'ptsBuff');

Map.centerObject(ptsBuff);

Příloha 5: Skript - CHIRPS, srážky

var chirps = ee.ImageCollection("UCSB-CHG/CHIRPS/PENTAD");

// vytvoření bufferu (metry)

function bufferPoints(radius, bounds) {
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 return function(pt) {

pt = ee.Feature(pt);

return bounds ? pt.buffer(radius).bounds() : pt.buffer(radius);

}

}

// testovací body

var ptsEast = ee.FeatureCollection("users/petrjanos/hlavni/east_pts2")

var ptsGobi = ee.FeatureCollection("users/petrjanos/hlavni/gobi_fix3")

// spojení bodů, vytvoření bufferu a přiřazení id

var ptsMerge = ptsEast.merge(ptsGobi)

var ptsBuff = ptsMerge.map(bufferPoints(300, true)).map(function(feature) {

return ee.Feature(feature.geometry(), {'id': feature.id()})

})

// set start and end year

var startyear = 2013;

var endyear = 2020;

// make a date object

var startdate = ee.Date.fromYMD(startyear, 1, 1);

var enddate = ee.Date.fromYMD(endyear + 1, 1, 1);

// make a list with years

var years = ee.List.sequence(startyear, endyear);

print(years)

// make a list with months

var months = ee.List.sequence(1, 12);

print(months)

var monthlyPrecip = ee.ImageCollection.fromImages(

years.map(function (y) {

return months.map(function(m) {

var w = chirps.filter(ee.Filter.calendarRange(y, y, 'year'))

.filter(ee.Filter.calendarRange(m, m, 'month'))

.sum();

return w.set('year', y)

.set('month', m)

.set('system:time_start', ee.Date.fromYMD(y, m, 1));

});

}).flatten()

);

print(monthlyPrecip)

var meanMonthlyP = ee.ImageCollection.fromImages(

months.map(function (m) {
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 var w = monthlyPrecip.filter(ee.Filter.eq('month', m)).mean();

return w.set('month', m)

.set('system:time_start',ee.Date.fromYMD(2000, m, 1));

}).flatten()

);

var title = {

title: 'Monthly precipitation',

hAxis: {title: 'Time'},

vAxis: {title: 'Precipitation (mm)'},

};

var meanMonthlyP = ui.Chart.image.seriesByRegion({

imageCollection: meanMonthlyP,

regions: ptsBuff,

reducer: ee.Reducer.mean(),

band: 'precipitation',

scale: 2500,

seriesProperty: 'id'

}).setOptions(title)

.setChartType('ColumnChart');

var chartMonthly = ui.Chart.image.seriesByRegion({

imageCollection: monthlyPrecip,

regions: ptsBuff,

reducer: ee.Reducer.mean(),

band: 'precipitation',

scale: 2500,

seriesProperty: 'id'

}).setOptions(title)

.setChartType('ColumnChart');

print(chartMonthly);

print(meanMonthlyP);