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Předložená bakalářské práce Petra Janoše se zaobírá analýzou časových řad na území

Mongolska za účelem vybrání potencionálně vhodné lokality pro reintrodukci koně

Převalského do volné přírody. Práce byla vypracována v úzké spolupráci se ZOO Praha.

Zpracování dat proběhlo převážně v cloud based platformě Google Earth Engine (GEE). V

zájmové oblasti Numrug bylo vybráno 10 potenciálních lokalit určených k opětovné

reintrodukci a dále byly analyzovány 2 lokality v zájmové oblasti Gobi, kde již reintrodukce

proběhla. U těchto vybraných míst byly analyzovány trendy časových řad vybraných

vegetačních/spektrálních indexů (NDVI, EVI, NDMI, NDSI) odvozených od dat Landsat. Též

byly analyzovány hodnoty srážek a teplot a stav land cover.

Práce má konkrétně uvedené výzkumné cíle. Úvodní části práce poskytují teoretický vhled a

rešerši relevantní literatury, podávají užitečný úvod do řešené tématiky a jsou důkazem o

autorově širokém přehledu zpracovávaného tématu. Osobně bych však volil opačné pořadí

kapitol, nejdříve bych rozvedl teoretický úvod a následně uvedl literární rešerši.

Nejvhodnějším způsobem by však bylo obě tyto kapitoly spojit v jednu a provázat teoretický

vhled s rešerší.

Metodická část začíná popisem řešených lokalit. Na tomto místě by bylo užitečné bližší

vysvětlení, proč reintrodukce je plánována právě do dvou řešených oblastí. Následuje popis

použitých dat a metod. Metodika je založena na tvorbě a analýze časových řad vybraných

vegetačních indexů a též indexu pro detekci sněhu ve vybraných lokalitách. Následně

proběhla statistická analýza/statistické vyhodnocení získaných výsledků. Do kritérií

hodnocení byl též zařazen land cover a množství biomasy a srážek. Metodika je popsána

srozumitelně a díky využití GEE jako ústřední výzkumné platformy se jeví jednotlivé

metodické kroky propojené, vhodně prezentované metodickým schématem na Obr. 13.

Výsledky jsou popsány v Kapitole 5. Mnohé výstupy by si zasluhovaly poněkud podrobnější

popis a interpretaci, např. výsledky land cover (podíly jednotlivých tříd, bližšími vhledy do

řešených lokalit, porovnání struktury krajiny...). Celkově vykazují závěrečné shrnující kapitoly

poněkud slabší úroveň bez důkladnější interpretace a syntézy. Na druhou stranu je třeba BP

chápat jako užitečný výstup v rámci širšího výzkumného a aplikačně-orientovaného záměru.

Geoinformační a kartografickou užitečnost BP podtrhuje vytvořená online mapová aplikace

prezentující vybrané výsledky.

Závěrem nutno zdůraznit a pozitivně zhodnotit schopnosti autora využít širokou škálu

pokročilých geoinformačních nástrojů a dat, kdy autor pracoval ve volně dostupném

výzkumném prostředí GEE a musel tak vytvořit několik vlastních skriptů. Z geoinformačního

hlediska tak práce přinesla vysoce užitečné výsledky, na které je možno navázat a rozvést je

v následující spolupráci s experty ZOO Praha. Předloženou bakalářskou práci Petra Janoše

možno považovat za zdařilé geoinformační dílo, objem zpracovaných dat a náročnost

provedených analýz svědčí o vysoce svědomitém přístupu studenta ke zpracování této práce.

Hodnotím tedy odevzdanou práci kladně a navrhuji hodnocení „výborně “. Níže uvádím

komentáře a otázky.

Komentáře a otázky:

• Na str. 43 se praví: „V práci se pracovalo se čtvercovým buffrem o velikosti 30 m, aby byly

pokryty všechny okolní pixely, jelikož jeden pixel má rozlišení právě 30 m (obrázek 15).

Všechny časové řady pro daný bod byly tvořeny váženým průměrem hodnot ze všech

zasažených pixelů, kde váhou byla plocha daného pixelu.“ Můžete vysvětlit přesněji, kterak

se počítal zmíněný „vážený průměr“?

• Jakým způsobem byla volena klasifikační legenda land cover? Kterak konkrétně se sbírala

trénovací data pro klasifikaci a proč byl vybrán klasifikátor CART a snímky z období květen-

září, které byly mozaikovány?

• Mohl byste zdůraznit nějaké originální/nové poznání? Co lze považovat za nejcennější výstup

z velkého počtu prezentovaných výsledků?

V Praze, 27/8/2021 doc. RNDr. Přemysl Štych, Ph.D.